

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne N^o „Czasu“ o ile zapas starczy w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription periods: na rok, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc. Rows list locations like Kraków, Państwo Austriackie, Niemiec, Francji i Anglii, Belgii, Szwajcarii i Turcji.

Prenumerata przyjmuje się tylko od pierwszego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu“ w Krakowie. Listy reklamacyjne niesopieczowane niepodlegają opłacie pocztowej. Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. Rekopisma nadsyłane Redakcyi niezwracają się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“, księgarnia p. S. A. Kryżanowski, handel Dworskiego, tudzież wszystkie urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitowym) za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 cent. Nadeszane (na 3 stronyki dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. Dołączenia do „Czasu“ (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 zł. od 100 egzempl. dla zamieszkałych, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Przypadającą należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: w Wiedniu p. A. Appellik, Wollzeile 29 i w Pradze Ferdinandystrasse Nr. 33. Na Francji i Anglii w Paryżu p. W. Raczkowski, Faubourg Poissonniere Nr. 33. Ogłoszenia zaś: w Wiedniu Wallischgasse Nr. 10, w Hamburgu, Frankfurtie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylej (Szwajcaryi) i Wrocławiu pp. Haasenstein i Vogler; w Wiedniu F. Lob, Reichsarchplatz N. 2, R. Mosse Sclerstätte N. 2, Rötter & Com. Riemerg. 13; w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze p. B. Mosse; w Frankfurtu n. M. p. G. L. Daube & Com.

Ogłoszenie przedpłaty. W Krakowie na miesiąc Sierpień... 2 zł od 1 Sierpnia do 30 Września 4 z przesyłką pocztową w państwie Austriackim: na miesiąc Sierpień złr. 2 50 c. Od 1 Sierpnia do końca Września 5 —

Kraków 24 lipca. Współcześnie podajemy sprawozdania z odbywających się dwóch zjazdów: pedagogicznego w Stanisławowie i przyrodniczego we Lwowie. O pierwszym mieliśmy sposobność wiele razy wyrażać nasze zdanie, gdyż od lat kilku zjazdy nauczycieli odbywają się rok rocznie, a Towarzystwo pedagogiczne jest dotychczas jedynym, które może wykazać pewien owoc gorliwej swej pracy. Szczęśliwie zrozumiało Towarzystwo stanowisko swoje, że wówczas dopiero może rościć pretensję do uznania ogółu, skoro o własnych stanie siłach i przez sumienną pracę zasłuży na poparcie społeczeństwa. To też Towarzystwo pedagogiczne nie naśladowało tych, co zawsze żębraczy niejaką prowadząc żywot i utyskują na ospałość ogółu, kiedy same nie mogą się zdobyć na żaden czyn i na żadną myśl dodatnią; ale w zakresie swoim i żądają myśli dodatnią; ale w zakresie swoim i w poczuciu prawdziwym obowiązków wysnuło ze siebie cały szereg prac, utworzyło wiele zakładów naukowych, rozbudziło kraj cały do spraw oświaty, a przez to stało się jednym niemal z koniecznych ogniw naszego wychowania. Tradno zapewne namacalnie dowieść, ile zasługi w zakładaniu szkół, w ulepszeniu dotychczasowej nauki ludowej lub w ustawach szkolnych przypada na rzecz działania Towarzystwa, a ile przypisać trzeba innym warunkom i innej działalności. Nie można przetrząsnąć, że Towarzystwo pedagogiczne czynny w tem wszystkim wzięło udział i przyczyniło się do rozjaśnienia wielu wątpliwych pytań. Wazniejszą jednak jego zasługą jest podniesienie stanu nauczycielskiego, skupienie pracy nauczycieli i ożywienie zamknięcia do swego zawodu, obok wskazania praktycznych rad dla wychowania młodzieży.

O zjeździe przyrodniczym nie możemy dotychczas pisać hymnów pochwalnych, jest to bowiem dopiero początek, jakkolwiek najłepszym ożywionym nadziejami. Przytem rezultaty zjazdu przyrodniczego nie mogą być tak namacalne, jak zjazdu pedagogicznego. Ostatnie są to raczej walne zebrania stale działającego Towarzystwa, mogą zatem dążyć do celów bezpośrednich praktycznych; przeciwnie zjazd tego rodzaju jak przyrodniczy, z natury rzeczy muszą się obracać przeważnie w sferze teoretycznej. W rzadkich razach zjazd podobny będzie miał na oku zadanie użytku, jaki bezpośrednio z jego narad miałyby wynikać, ale z drugiej strony obok wpływu na postęp umiejętności, może on dawać inicjatywę dla celów nawet praktycznych. Zjazd taki ma też przeważnie to zadanie, aby był motorem, który wprowadza w ruch pewne poglądy, który rozważa pewne potrzeby i sposoby ich zaspokojenia. Dobrze też wrożymy pracy, która roz-

szczęśliwie zwołano się nad sprawą przemysłu górniczego, ponieważ kwestya ta poruszana już kilkakrotnie w sejmie i przez osoby prywatne, może dźwignąć nasz kraj pod względem materialnym, pozwoli wyzyskać bogactwa natury leżące odłogiem, a zagrożone już pochłonięciem przez obcych przybyszów. W ogóle w zjazdach podobnych tę upatrujemy korzyść, że popularyzują wiadomości użyteczne, rozpowszechniają pragnienie wiedzy, zwracają uwagę na poznanie stosunków kraju, ożywiają pracę ludzi specjalnych, stygnących nieraz w oddaleniu od szerszych centrów ruchu umysłowego, albo zanadto oswojonych w pracy gabinetowej i zapoznających obowiązki wyższe, jakie nanka nakłada na swoich wybrańców. Rozbudzenie zatem życia, skierowanie go do dobra własnego kraju, tudzież wskazanie krajowi celów możliwych do osiągnięcia, oto są bezpośrednie skutki zjazdów naukowych. Za granicą zjazdy podobne dochodzą do wielkiej specjalizacji, każda prawie gałąź nauki skupia własnych pracowników. U nas takie zbyteczne specjalizowanie rozstrzeliłoby jedynie działalność i odjęło jej wiele użyteczności, gdyż w ogóle nie liczny mamy poczet ludzi specjalnych, a przeto praca w szczupłym komplecie nie mogłaby posiadać środków do osiągnięcia jakichkolwiek rezultatów. Przytem i w kraju dość zaniedbanym materialnie, należy umieć wybrać rzeczy gwałtowniejszej potrzeby i pilniejszej, co tylko da się uskutecznić przez porozumienie w szerszym gronie. Tu bowiem zdania mogą się ścierać swobodnie, kiedy dla specjalisty przedmiot jego obchodzący wydaje się zawsze najbardziej gwałtownym. Do znakomych korzyści zjazdów w naszych specjalnie stosunkach, uważamy zapoznanie się ludzi pracy na właściwych polach działalności. Nauka polska wygnała prawie ze wszystkich kątów ziemi naszej, żyje jedynie w ksiązkach i w głowach uczonych naszych, nie znajduje ona znikąd poparcia, przeciwnie wszędzie spotyka na zawady; tylko przez wspólną pracę, przez miłość jaką w nią wlejemy, mamy ją ocalić od zagłady i naszym potomkom przekazać. Skupienie więc sił jest tu konieczną potrzebą, bardziej konieczną, aniżeli gdzie indziej. Rozdzieleni też popadamy często w paraliż, kierujemy się uprzedzeniami lub nawet zawiścią; a przez poznanie ożywi się poczucie wspólnej pracy, rozwiniemy wzajemną znajomość potrzeb i stosunków, a tem samym rozszerzy zakres poglądu na cele i obowiązki nasze. Wyrażając to zdanie, nie potrzebujemy dodawać, że nie każdy zjazd w naszych okolicach zapowiada te pożądane następstwa, o jakich powyżej mówimy. Aby zjazd mógł przynieść poważne rezultaty, musi mieć poważne grono ludzi, którzy stosunki ludzi znają i o nich decydują się w stanie. Widzieliśmy nie raz zjazdy, które mogły być niewinną i wcale przyjemną towarzyską rozrywką, ale zwracamy uwagę tylko na te, po których krajowi może pozostać pamięćka szczytów usiłowań i szczytów dążeń; dla tego zapisaliśmy oba powyż-

szcze zjazdy w naszej politycznej kronice wypadków, a przyszłość pokaze, o ile nadzieje zostaną urzeczywistnione. Korespondencja „CZASU“ Wiedeń 23 lipca. (J. H) W ostatnim liście wspominałem już, jak trudno zdać sobie sprawę o prawdziwym stanie zarobku w Herzegowinie. Do ostatniej chwili podzielone jeszcze są zdania, czy rokasz tam wybuchnie, a znaczenie polityczne czy nie. Wiadomości przedzierające się ztamtąd są niepewne i nader sprzeczne. Podczas, gdy południowo-słowiańskie dzienniki zapełniają szpalty sprawozdaniami pełnymi szczegółów, wskazujących na większe rozmiary rokoczan, doniesienia urzędowe jak również i inne prywatnie stwierdzają tylko wzbudzenie pięciu lub sześciu gmin z powodu nacisku podatkowego. Wiadomości jednak dziś nadeszłe, aczkolwiek nieprzemawiają za tam, żeby powstanie istotnie przybrało jakie znaczenie, są wszelako zdolne zaniepokoić obojków. W Montenegro zgromadzenie ludowe oświadczyło się za sprawą pobratymców i jak donosi telegram urzędowy, rząd księcia Czarnogórskiego jest w obawie, że niezdoła się oprzeć temu prawdomi opinii ludowej. W samej rzeczy, gdyby z tej strony groziła niebezpieczeństwo rzeczywiste wybuchu, powstanie w Herzegowinie nabrałoby dopiero grząskiego znaczenia. Bo kto wie, czy w takim razie nie wybuchnąłoby także w Bosnii ogień i Słowian południowych. Dziś też niektóre tutejsze dzienniki dźwięnią już na alarm. Najbardziej zaś Deutsche Ztg., która wola, że mogłoby się stać łatwo, iż przy jakim wybuchu Herzegowina przypadłaby Austrii. Zapewne rząd austriacki nie żywi podobnych nadziei i daleki jest od wszelkich planów zaborskich. Ale sama myśl, że żywioł słowiański zostałby przez to wzmożony, wprawia Deutsche Ztg w gorączkę. Obwinia ona rząd austriacki całym niedwuznacznie o podsyłanie zaburzeń na półwyspie, a hr. Andressgo podejrzewa o nieuczynny zamiar wobec Porty. Gdyby tedy nie było, nie byłoby już dawno, jej zdaniem, bar. Rodicza w namiestnictwie delmakiem i nie faworyzowałoby tak Słowian tamtejszych od czasu podróży N. Pana na półwyspie. Oczywiście ciawa przed „wgnieceniem“ Niemców w skutek nowego nabytku słowiańskiego zawrócił do reszty głowę dziennikowi. Znawca taksy herceńskich, jeżeli wszystko nie myli, zbliża się już do końca. Zawsza część robotników rozjechała się już wprawdzie, wszelako zostaje jeszcze w Barnie około 1500 taksy. Jak widać, nie robotnicy, ale fabrykanci nie mogli dłużej wytrzymać bezrobocia, mianowicie z powodu, że mają się uiszczyć z znacznych obstatunków. Pośredniczą w pojednaniu organa miejskie po części z powodzeniem, po części zaś nie. Pewna część robotników powróciła już do fabryk i objęła roboty, ale też prawie wszystkie fabryki podwyższyły zapłatę, jedne więcej, drugie mniej, według tego jak pierwszej płacili. W niektórych fabrykach podwyższenie to bardzo nieznaczne, albowiem jeszcze przed wybuchem bezrobocia płace tam były odpowiednie, i robotnicy nie byłiby przestali roboty, gdyby ich nie wzięła solidarność. Z Wołynia 10 lipca. Dłuższe, niż zwykle tegoroczne obchowanie wojska pod Żukiem zamierzone na cztery miesiące, t. j. od dnia 1go maja do 1go września ma za główny cel, aby nowo-wziętych do służby wojskowej konskrypcjonistów oddzielić odrazu od społeczności, z której wyszli, i wdrożyć ich do ściślejszej subordynacji wojskowej. I tu dopiero w obo-

z bezsilną pomocą, biegnących zażętni może... Czytelniczo pozwolą mi raczej wspomnieć o podróży ministra prac publicznych Caillaux, której celem jest ocenienie materialnych szkód, jakie to ostatnie powodzie przyczyniły we Francji. Dotąd jeszcze w przybliżeniu tylko o doniosłości tych szkód sędzić można; lecz z dniami każdym, po bliższym rozpatrzeniu się w nich, szkody te olbrzymieją. Oceniane przez niego na kilkadziesiąt, 100, 200 milionów franków, zdają już, zdaniem ekonomistów dochodzą 300 milionów, a kto wie, czy nie przeniosą tej cyfry. Statystyka powodzi, jest literalnie przestrasza początki bieżącego stulecia, jest literalnie przestrasza. Nie było wprawdzie w tym jeszcze wieku we Francji tak strasznej powodzi, jak ostatnia z zeszłego miesiąca. Jednakże szkody z r. 1855 zostały zlikwidowane przez ekonomistów na 180 milionów — a pomimo, iż poprzednie mniej więcej porównania były doniosłości, suma szkód poniesionych w r. 1855 wzięto, przenoszą 800 milionów. W skutek tegorocznej wylewu Garony, szkody te dzisiaj przekroczyli miliard franków. Olbrzymi ten kapitał, bezpowrotnie dla narodowego bogactwa i narodowej produkcji stracony, powinienby dla wszystkich społeczeństw stać się dowodem, że niema korzystniejszego zużycia kapitałów nad ich obrócenie na „wzajemnie przyrody. Za Napoleona I już podnoszono myśl przedsięwzięcia inżynierskich niwelacyjnych robót, których celem było postawienie przeszkód podobnie gwałtownemu wzbieraniu rzek — przez wzebranie górskich strumieni i potoków. Cofnięto się przed tym planem, który wymagałby milionów, setek milionów, nie przewidziano, że to poświęcenie może 200 milionów — nie dość, że uwalniałoby kraj od poniesienia w bliskiej przyszłości miliardowej straty — lecz nadto przyczyniłoby się może do ułatwienia komunikacji, do użyczenia gruntów i w dwójnasób poniesiony nakład by zwrócił. Po każdym ta-

kie, moskiewskie zwierzchnictwo może w całej rozciągłości wykonywać swoje praktyki. Do jak prowincje polskie od r. 1863 w wyjątkowem zostają położeniu od całego państwa, tak również i nowe statuta wojskowe, podług których dawniejsza srogość obchodzenia się z żołnierzami zniesiona, nie stosują się do zostających w obozie konskrypcjonistów polskiego pochodzenia, do których cały dawniejszy rygor zastósowany jest w zupełności. Wszyscy konskrypcjonisci rozdzieleni zostali na służbę wszelkiego stopnia oficerów i poddani odrazu nie już karności wojskowej, ale wszelkiego rodzaju ich osobistym fantazjom i kaprysom; reszta przeznaczona na obsługę całego obozu. Utrzymywanie więc porządku i czystości w obozie, zajęcie się kuchnią żołnierską, praniem bielizny dla całego obozu dostarczenia drew i wody; słowem, wszystkie najniższe usługi na nich włożono, a wszystkie te czynności i zajęcia ściśle kontrolowane przez umysłowo do tego nadzoru przeznaczonych dyżurnych, od których fantazy zależy użyć nowobrańca, nieustannie go obwiniać i zgnęcać się nad nim; a po złożeniu codziennego raportu wyższej władzy i codziennem oskarżeniu, każdego takiego winowajcę czeka nieprzełożona ilość pałek podług dawniejszego wojskowego systemu. Mimo to wszystko, codzienne muśtry i rozmaite ćwiczenia wojskowe wyzerpują ostatnie siły każdego. To też nadmiar trudów sprawdza choroby i zapełnia lazarety, w których troskliwość o chorych Polaków równa się nieraz w obchodzeniu się ze zdrowymi. Taki to jest w Rosji postęp we wszystkim i wszędzie, pomimo artykułów nowych praw postępowych widniejące wszędzie jedna tylko myśl wyjętą z żywiołu polskiego, gdy go na moskiewski żądzą miarą przerobić nie można. Niedawno w Kijowie policya najściślejszej dopełniała rewizji w gmachu uniwersyteckim, od godz. 5 rana do 8 wieczorem. Cały budynek gmachu otoczono wojskiem i nikogo bez pozwolenia wypuszczono nie kazano. Przetraszano wszystkie sale, korytarze, strychy, aż do łochów; widocznie szukano nie przedmiotów, ale osób tylko. Nie jeden nie odkryto i nikogo podejrzanego nie znaleziono. Mimo to jednak mówią, że uniwersytet zamkniętym zostanie. Przy powołaniu wprowadzenia reform w prowincjach polskich, nakoniec prawo w r. 1870 wydane o autonomii miast, obecnie i do nich rozciągnięte z rozmaitemi jednak jak zwykle ograniczeniami, zależącymi od widzimisię gubernatorów. Zwołano już w miastach urzęda policyjne, i zarząd wewnętrzny ma załatwić do gminy, której reprezentantem ma być wybrany z mieszkańców miasta gołowa, tak jak starszyna w gminach wiejskich. Zawiadanie tego wyboru zależy od ministra spraw wewnętrznych. Gdyby zaś wypadło na ten urząd mianować urzędnika koronnego, to w takim razie komitet ministrów przedstawia tę okoliczność do osobistej opinii cesarza. Oprócz tego w każdym mieście ma zostać urzędnik policyi nazwany przystawem miejskim, tak, jak przystaw w powiecie dla nadzoru policyjnego; za pośrednictwem którego rozporządzenia rządowe mają dochodzić do gminy. Taki przystaw choć nie będzie miał prawa mieszać się do zarządu gminy ani jej gospodarstwa, nie zaniecha jednak według swojej policyjkiej natury mieszać się do wszystkiego; bo trudno mu będzie zapomnieć złotodajnej studni, z której każdy policyjant czerpał tyle, ile mu się podobało. Zład zaraz wynikną muszą sprawy zarządu gminnego miasta z policyjantem, który zasypywać będzie wyższą władzę donosami, a w których niezawodnie polityczne obwinienia i podejrzania na pierwszy plan wystąpią, jak zawsze. Paryż 20 lipca. (B.) Bez narażenia na powtarzanie, o zajęciach francuskiej Izby mówić niepodobna. Prawo dotyczące pensji i emerytury nauczycieli i nauczycielek gminnych przeszło tak samo, bez dy-

biem publicznem nieszczerściem — po każdej powodzi, podnoszą się liczne a poważne głosy żądające tych obrotowych robót; znajdują się uczeni szukający i znajdujący istotne przyczyny tej wstępującej szerokości wylewów i wskazujący jakichś takich dla obronienia się im użyć potrzeba. Niestety! — (wyraz ten potwornie tu wygląda, zostawiam go jednakże) — niestety! — nie o rok, lecz zaledwie w przeciągu co lat 20, te olbrzymie powodzie powojają się we Francji. A za rok, za dwa lata, kiedy pomyśli jeszcze o 300 milionach materialnej szkody, o tysiącach rodzin pozbawionych dachu, roli i wszelkiego dobytku, o innych tysiącach, które do owej chwili podjejmują już z swych sukni, jeśli z duszy nie wydrą żaloby! Gdy niebezpieczeństwo minęło, wspomnienie o niem łatwo się zniechęca, szczególniej może we Francji, której mieszkańcy odznaczają się lekkością, równającą się tylko ich wradliwości; lecz czy tylko we Francji po minionem niebezpieczeństwie o niem się zapomina? Przypominam sobie jak podczas ostatniej cholery utyskiwano w Krakowie na jej strasliwego sprzymierzeńca, na stare koryto Wisły, a z Czasu dowiaduję się, że dotąd jeszcze nie pomysiano na serwo o jego zasypaniu. Wprawdzie stare koryto Wisły ani Kozimierzowi, ani Krakowu może nie gotować losu Tuluzjańskiego przedmieścia św. Cypryana. Lecz jeżeli materialnie obliczalnemi nie grozi ono szkodami, któz ocenić zdola straty jakie bogactwo narodowe ponosi, gdy szerząca się epidemia zabiera mu na chybił trafił producentów w przemyśle, rzemieślników, naukach i sztukach; a siejąc trwogę i nieufność, paraliżuje transakcyjne, zajęte trwogę i ludność całą rzuca na dwie rozstajne drogi, wiodące albo do bezmyślnej, zbytekownej rozrzutności dla odurzenia się i zapomnienia w użyciu, albo też do bezprodukcyjnego skuterwa celem zapewnienia sobie jutra w razie, gdy brak rąk do rolnej produkcji okolic lub kraj cały na głód

skuszy, jak prawa konstytucyjne. Zaledwie kilka mówców zdobyło się na heroizm wyrażenia swojego żalu, iż budżet oświaty nie pozwala pod tym względem radykalnej zaprowadzić reformy o ulepszeniu i oświadczenia, że obojków Francya zrobi dla polepszenia losu nauczycieli gminnych, takowego poświęceniem i szczerpnięciem moralności w dwóch-nasob jej powrocie. Przykryśnięto oświadczeniem, to prawda, lecz losu nauczycieli nie wiele polepszone, przez wzgląd na tę nieszczerliwą sprawę wyszczególnić budżetu. Tak samo, z tą samą gorączkową szybkością Izba przystąpiła do dyskusji ustawy budżetowej i na bezpożem głosowaniu ograniczyła swoją nad wydatkami i dochodami państwa kontrolę w częściach dotyczących budżetów sprawiedliwości i spraw wewnętrznych. Nieco dłużej zatrzymano się nad budżetem Algeryi, którego dalsze badanie odłożono do dalszego posiedzenia. Wrażenie sprawione sposobem, w jaki zakreślona została sprawa bonaparystów, dotąd jeszcze nie rozwinęła się. Buffet, wyrażając, że mu zajęcia niepozwołyły odczytać woluminowych sprawozdań p. Savary, podał przeciw sobie broń w ręce lewicy. „Jako, wolał jej organa, prefekt policyi, prokurator generalny i parlamentarna komisya dochodząca wątku spisku przeciw istniejącej formie rządu i ujawniają ten spisek, a minister spraw wewnętrznych, na którego barkach ciąży piecza o bezpieczeństwo własnego rządu, minister nie dość, że spisku nie dochodzi, tam mu nie stawia, lecz własną osobą zasłania spieskowemu i dowodzi, że spisku niema, bo on, minister, sprawozdania o spisku nie miał czasu odczytać?“ Wyzwanie to Buffeta może za niepolityczne pocztywać by można, gdybyśmy nie byli pewni, że było ono rozmyślnem, a miało na celu także zadrzaśnienie lewicy, aby rada nie rada była zmuszona odstąpić od swojego hasła: pas de pretéate à la crise. Prawy środek i część lewego środka nie poszły za Gambetta, który podał żądany pretekst do przesilenia i Buffet otrzymał wotum zaufania. W zakład pójść by można, że byliby wolał wotum nieufności dla przeprowadzenia parlamentarnego zamachu stanu i postawienia gabinetu wyłącznie z prawej strony Izby, z mniejszości. Dzięki szczytkości, z jaką przegłosowano prawo o nauczycielach i część budżetu, porządek dzienny jest prawie wyczerpany. Lewicy też, obliczając, że sprawa budżetu zakończona być musi we czwartek, następujące zaś po niej prawe senatorskie w drugim odczytaniu i propozycja odcroczenia Izby p. Malatre przejść mogą w piątek, dochodzą do wniosku, że dziś jeszcze myślęby można o rozwiązaniu Izby przed 10 sierpnia. Gorzko przeto wyrażają one sprawozdawcom komisji 30iu, iż dotąd jeszcze raport o prawie wyborczym nie został złożony; zapominając, że taką była wola komisji, która żądała opóźnienia raportu celem oddalenia pretekstu do kryzysu. Wprawdzie w wotum zaufania zdobytem przez Buffeta, ani lewicy, ani nawet komisya oszczędzać już bardzo ministra nie zdają się mieć ochoty — lecz to tylko pogroźki pozorne. Lewicy dokładnie wiedzą, że przesilenie dla nich głównie byłoby niebezpiecznem, gdyż z obecnego gabinetu ustąpiłby tylko Dufaure i Say, może Wallon, których zastąpiłoby członkami prawicy umiarkowanej i prawego środka. Pewne, dość silne zajęcie wzbudza tu list ambasadora niemieckiego, p. Hohenlohe, ogłoszony w prasie bawarskiej z okoliczności wyborów. Prasa francuska zarzeka p. Hohenlohe, że użył względów na politykę narodu, u którego jest uwierzytelnionym, jako argumentu do prowadzonej w Bawarii walki wyborczej. Lecz zarzuty te są sformułowane z tą delikatnością, z jaką traktuje się ludzi, których lęka się obrazić. Debata, która ta sprawę zajmują się przeważnie, pospieszają za każdym zacięciem przypomnieć, że obok tych zarzutów są gotowe zawsze oddać należną część umiarkowaniu i delikatności, z jaką p. Hohenlohe wywiązuje się z obowiązków ambasadora ks. Bismarka w ultramontańskiej, więc anti-bismarkowskiej Francji.

Część literacko-artystyczna. Pogadanki z Paryża. XII. (Powódzie i publiczna ofiarność we Francji — doniosłość szkód sprawionych powodzią od początku stulecia — ekonomiczne roboty obronnych przeciw podobnym nieszczerściom — stare koryto Wisły i epidemie; — Wystawa geograficzna i przemysłowo-morskiego — wynalazki Mac-Mahona i pp. Woloskiego i Mękarskiego; — wyrok za krwawie kwiatka w Anglii). Straszliwe powódzie, jakie nawiedziły nie samą tylko południową, lecz rzecz można całą Francję, na nową próbę wystały poczucie solidarności narodowej i gotowości do niesienia ofiar i pomocy w tej po nad wszystkimi szlachetnej ludności. W istocie, potrzeba było 18 lat cesarstwa i jego bezmyślny zbytek i żądze indywidualnego bogactwa się szczyptających rządów, aby na chwilę — ale tylko na chwilę — wywołać antagonizm pomiędzy najchętnymi i od najdawniejsza odwołanymi departamentami — i natchnąć kilku deputowanych z południa niezaszczytną odzwag bronienia swoich departamentów od poniesienia żądanych ofiar, a rzecz indeminowania departamentów północno-wschodnich, które najsrożej od najdawniejsza cierpiły. Pomimo przecież powierzchownej anarchii, jaka od 4 września rozwieloczyła się we Francji w masach, w narodzie całym, zgubny wpływ materialistycznego kierunku, jaki nadawało im cesarstwo, odziedziczył zaiera. Pierwsze wiadomości o groźbach powodzi, jakie dały mieszkańcom Paryża, do reszty rozwinęły zabójczą mgłę wzięwów z rozkładającego się bonaparyzmu powstających. Prąd ten z elektryczną szybkością poruszył prowincye całą do tyła, że nie ma dziś Francuza, który wobac po-

W Lyonie rozpoczęto publiczne sądy w sprawie osób aresztowanych w zeszłym miesiącu i uwięzionych pod zarzutem należności do tajemnego stowarzyszenia — i tej okoliczności przypisywać przybycie p. Durors, prefekta Bodanu do Paryża.

Z pódród licznych poprawek, jakie do praw konstytucyjnych przedstawiają członkowie prawicy, zapisać możemy jedną, która wymaga, aby wybór 75 senatorów nie mógł mieć miejsca inaczej, jak przez absolutną większość. Były to może najpraktyczniejszy sposób uniknięcia rozwiązania Izby, bo ręczyć można, że lat 10 by nie wystarczyło na odskazywanie absolutnej większości w Izbie dla 75 kandydatów.

W szkole min otrzymali dyplomy pp. Jasiński, Waliżewski i Obalski, synowie emigrantów.

Londyn 19 lipca.

Najważniejsze rozprawy tego tygodnia prócz tych, o których w przeszłym liście pisaliśmy, wywołał Sir Karol Dilke, mając na celu nowy rozdział siły politycznej w kraju. Stronictwo radykalne posuwa stopniowo swój projekt ustanowienia okręgów wyborczych równych, opartych jedynie na cyfrze ludności. Stronictwo zachowawcze z p. Disraelim na czele opiera się o ile tylko może przy dawnym systemie miasteczek (borough) i hrabstw. Sir Karol Dilke i jego stronnicy zaprzeczają wyjątki prerogatyw anarchojalnych w systemie reprezentacji obecnej. W niektórych miasteczkach wystarcza, aby wystąpił deputowany, liczba głosów nader mała 70 do 500, gdy tymczasem w innych miasteczkach kandydat mający więcej niż 10,000 głosów, jesezczeby się znalazł w mniejszości. Z tego wypadu, że głos deputowanego, który w parlamencie przedstawia 15 do 20,000 wyborców bywa równoważonym, lub czasami znieścymy głosem innego członka, który reprezentuje najwięcej 100 wyborców.

Prawdziwa przyczyna, dla której p. Disraeli i jego stronnictwo sprzeciwiają się równości okręgów wyborczych leży w tym fakcie, że małe miasteczka wybierają konserwatorów, gdy tymczasem większe i ludniejsze oddane są liberalom. Nowy więc rozdział władzy wyborczej na podstawie liczby ludności zmniejszyłby ową miasteczka nabyte dla torzymu, a zwiększyłby wpływ liberalny. Wniosek też Sir Karola Dilke popierało całe stronnictwo liberalne. Został atoli odrzucony większością 70 głosów.

Ileokroć stronnictwo zachowawcze jest u władzy, stara się ono zdobyć poparcie klasy robotniczej, czyniąc jej ustępstwa w kwestjach czysto ekonomicznych. Przed trzydziestą laty stronnictwo zachowawcze przeprowadziło ustawę ograniczającą godziny pracy w rękodzielniach. Również to stronnictwo w roku przeszłym podjęło na swoją rękę bill radykalny p. Mandell, aby ograniczyć do 9 godzin dzień roboty, lecz wtedy rząd p. Gladstone odrzucił ten projekt ustawy. Będą więc mogli torysta na przyszłych wyborach odwołać się do wdzięczności i do interesu towarzyszów robotniczych.

Rosya wystosowała nową notę do rządu angielskiego w przedmiocie konferencji o zwyczajach wojny, która jak się zdaje zawiąże na sercu Czarowi. Anglia trwa w odmowie wzięcia w niej udziału. Meimano, że konferencja odbędzie się w Petersburgu tej jesieni, lecz wskutek zwłoki, do której przyczyniło się stanowisko zajete przez Anglię i usiłowania, jakie robiono, aby jej udział otrzymać, uważają tutaj za prawdopodobne, że konferencja zbieże się dopiero na przyszłą wiosnę. (Według tego jak donoszą nasze listy petersburskie konferencja się zbierze tej jesieni, choćby Anglia nie brała udziału. Red. Cz.)

W całej Anglii padał przez trzy dni deszcz ulewny. W przecieciu przez dwa dni na dwa cale wody. W hrabstwie Monmouth padał przez 48 godzin i było wody na 5 1/2 cali. Wszystkie niskie położenia były zalane. Owoco i siana stracone, a żniwa mocno skompromitowane. W okręgu hrabstwa Monmouth 13 osób zginęło w wiele domów i farmów wylewy zabrały. Szczęśliwie jednak, powiedzieć można, lekką sprowadzono temi wodami nie mogąc iść w porównaniu z katastrofą wylewu południowej Francji.

Zły ten czas mocno się dał we znaki żołnierzom będącym na manewrach w Aldershot. Syn Cesarza Napoleona III. znajdował się tam w baterii artylerii. Stał on się bardzo popularnym u ludzi tejsze baterii. Uoszył ich bowiem gotawo, i złapał konia, który był ucieka, a przyprowadził go do obozu bez uszy i bez ciada.

Bukareszt 13 lipca.

Przeziliśmy co dopiero tydzień bardzo burzliwy dla gabinetu, który jakkolwiek ma w izbie większość zapewnioną, widział się nagle w wielkim niebezpieczeństwie i to z powodu kwestyi, o któ-

rej nikt domyślić się niemógł, że los ministerstwa od niej kiedy zależeć będzie.

Przypominacie sobie, że związanie kolei żelaznych rumuńskich z austriackimi przez linię idącą z Pleesti do Revia, było w roku przeszłym przedmiotem konwencji z cesarstwem austro-węgierskim. W nowej konwencji szło o koncesję na tę linię, która ma być ukończoną w czterech latach. Dwie kompanie się o nią ubiegały; towarzystwo kolei żelaznych austriackich (Staatsbahn) ukrywało się pod kompanią francuską zwaną Batignolles, a reprezentowaną przez p. Gouin. Drugim kandydatem była kompania angielska Crowley. Gabinet z powodów jemu wiadomych popierał kompanię austriacką, która mało bardzo używa popularności w kraju, albowiem wtapiają w prawa sławnego Strusberga, a oraz podejrzają ją, że służy Austrii za narzędzie do opanowania finansowo a nawet i strategicznie Rumunii. Lecz kompania angielska, chociaż ministerstwo było jej przeciwne, nie dała wale za wygraną i udała jej się, dzięki jak mnie zapewniają milionowi franków bardzo z wielką trafnością rozdanych, zjednać sobie większą część deputowanych ministerjalnych i tym sposobem zapewnić sobie wygraną w izbie. Lecz skoro awentury przyszła przed senat, zmieniła się sytuacja. Kompania Gouin widząc swoją przegraną pogięszyła z propozycjami jesezcze korzystniejszymi i tak wybornie się uwiadała, przyswajając sobie sposoby może swego przeciwnika, że z pięciu sekcji senackich, cztery odrzuciło projekt izby deputowanych. Złąd ogromny gniew deputowanych, którzy głosowali za projektem i oświadczyli byli gabinetowi, że jeżeli nie poprze tego projektu osądzą siłą w senacie, natędy opuszczą go w izbie niższej przy konwencji austriackiej. Przed tą groźbą jedna tylko droga pozostawała ministrowi, postawić kwestyę gabinetową. I ministerowie znaleźli się nagle w grze, iż musieli postawić istnienie na jedną kartę, na to, aby utrzymać kompanię, której sobie właśnie nie życzyli. Byłby nawet przegrali, gdyby było przyszło odradu do głosowania, jak tego zażądała natchmiast opozycja. Lecz głosowanie odbyło na trzeci dzień i niepotrzebuję wam mówić, że władza tak się przez te dwa dni niepewności wzmocniła, że przeszedł wielką większością wniosek wzięcia całej sprawy pod rozważę, a wygrana kompanii angielskiej zdaje się być zapewnioną na ostatecznym głosowaniu, jak do niego jutro przyjdzie.

W pewnej analogii z tą sprawą jest druga może jesezcze bardziej skandaliczna i ta ministerstwo Cartagi dała wiele do czynienia. Kompania Strusberga przedała była swe prawa spółce niemieckiej Bleichrödera et Com, ta zaś w braku pieniędzy porozumiała się z Staatsbahn, i gdy linia była skończoną kosztem tej ostatniej, oddano ją pół roku temu rządowi. Staatsbahn zażądała zwrotu kosztów, a kompania Bleichrödera otrzymała od rządu rumuńskiego przyrzeczenie, że zażąda od izby pozwolenia na zaciągnięcie pożyczki 63 milionów franków. Rząd tym sposobem widział się zwolnionym z 60 milionów na sumie 280 milionów, które winien tej kompanii z powodu sukcesji Strusberga, a oraz zwolnionym z części procentów rocznych, jakie jej płać. Ośm milionów zaś z monopolu tytoniowego miały być rękojmiją pożyczki. Lecz ta propozycja jest nadzwyczaj niepopularna w kraju, któremu się zdaje, że Rumunia z niej żadnej nie będzie miała korzyści i że cała ta sprawa tłażę się tylko wielką liczbą akcji kompanii Strusberga, które posiada ojciec księcia panującego i wielu członków wyższej szlachty niemieckiej. Twierdzenie to jest może oszczercem, lecz w każdym razie bardzo niefortunne, wypadła bowiem na szkołę księcia. Rozprawy toczą się właśnie i zdaje się prawie pewnem, że propozycja będzie odrzuconą lub niesłychanie zmodyfikowaną; to też ministrowie przewidują ten rezultat było dość ostrożnem, aby nie postawić tym razem kwestyi gabinetowej.

Co się tyczy konwencji handlowej z Austrią zawotowana została przedwczoraj w izbie ogromną większością i odesłano ją dzisiaj do sekcji senatu. Opozycja uderzyła na nią z całą gwałtownością, a widząc, że usiłowania jej spełzną na niczem, odstąpiła z izby i podała się rzycałtowo do dymisji, której nie przyjęto. Zobaczmy, czy się będzie przy tem upiierać. A jednakowoż konwencya zapewnia Rumunii wielkie korzyści, a między innymi prawo mianowania w państwie austro-węgierskim konsularnych agentów. Wiem jednakowoż, że rząd ostąpi sobie rozumnie, i czekać będzie z użyciem tej prerogatywy czas niejaki, dopóki jej nowe konwencye nie potwierdzą.

N. Pan zatwierdził uchwałę sejmową pozwalającą gminie miasta Rzeszowa pobierać 6 lat dodatek do podatku konsumcyjnego od wina w wysokości 100^o/_o.

W każdym razie pamiętajcie, że proces znany pod nazwą proces Courrier de Lyon i wytwała starania dzieł o nieszczytliwości Lesurques, którego publiczna opinia dawno za niewinne uznana, zaś władza sądownicza nigdy na jego rehabilitację nie pozwoliła może służyć za dowód, że przez poszanowanie dla sądownictwa prawo a tem mniej sprawiedliwość nie zawsze od samychże władz sądowniczych poszanowania doznają. We Francji człowiek pokrzywdzony wyrokiem choćby najcięższego trybunału, uwięziony za sprawą najniższego urzędnika sądowniczego, nie ma żadnych środków dochodzenia swych krzywd, bo najniższy urzędnik zapoznany do odpowiedzialności chowa się za art. 75 konstytucyi r. III i za osobę ministra, który ze swej strony a z obawy, aby na sądownictwo podobny proces nie rzucił choćby tylko cienia podejrzenia, odmawia mu upoważnienia do stawiania się przed sądem.

Obóz fakirik, który przynosi nam dzienniki angielskie, pokazuje, że jeżeli w Anglii i prawo i sądownictwo z powszechnego uznania i poszanowania korzystają, to zarówno naród cały jak i rząd dokłada pieczy, aby na zbyt liberalnem niemiejskim i arbitralnem stosowaniu prawa, sprawiedliwość nie szwankowała.

N. Pan nadał pułkownikowi Józefowi Barthowi, ze sztabu artylerii i dyrektorowi artylerii przy głównej komendzie w Lywie, oraz pułkownikowi Antoniemu Wildmoserowi, komendantowi magazynów artylerii w Krakowie, order korony żelaznej 3ej klasy z uwolnieniem od taksy, uznając ich więcej niż pięćdziesięcioletnią chwalebna służbę.

N. Pan mianował Dra Mieczysława Dembowskiego z Dembowej Góry starszym lekarzem rezerwy pułku piechoty Frydry. Wilh. królewicza pruskiego N. 20.

W Dzienniku Pomańskim czytamy: Po sześciotygodniowym wzięciu stawał, jak Posener Zig donosi k. prałat Kozłmian w niedzielątkie miało znowu przed sądzą śledczym. Kiedy zaś powtórnie odmówił zeznań w sprawie eskomunikacji ks. Kicka z Kamionny, odprowadzono go znowu do więzienia.

Wiedeń 23 lipca. Jeż teśmy, któreśmy wczoraj otrzymali i ogłosili, doniosły, że znowu robotników w Bernie zbliża się ku końcowi. Dziełszsze wiadomości potwierdzają to doniesienie i jak się zdaje tym razem istotnie już znowa w Bernie ustaje. Rady miejskiej p. Psyschy, który pośredniczył imieniem Rady miejskiej, powiodło się robotników i szefów firm do rokowań zaproszonych, przyprowadzić wreszcie do rądy. Dż rozpoczę się na napórót robotca. Fabrykanci Classen i Leber, których firma najlepiej płać, bardzo mało poprzyła płacę; inne firmy znające się podniosły dzienne zarobek wszakże nie tyle, ile żądali robotnicy. Telegramy donoszą, iż wskutek takiego zwrotu rzeczy, wielkie zadowolenie panuje między robotnikami.

Czech, dziennik katolicki, donosi, że kardynał-arcybiskup Schwazerberg wezwał pewnego generała zakonu w Pradze, aby do kościoła Karola w Wiedniu wysłał kreopatora celem odprawienia nabożeństwa dla Czechów mieszkających w Wiedniu. Także i w kościele Minorowych w Wiedniu zaprowadzono czeskie nabożeństwa przez stowarzyszenie Cyrylego i Metodego. Znała petycja kilku czeskich katolików wytosowana do kardynała Rauschera o zaprowadzenie czeskiego probostwa w Wiedniu, nie jest jesezcze stanowczo zatławiana.

Ministerstwo wyznań i oświecenia upraszało reprezentację gminy m. Wiednia o przyzwolenie dalszych fundusów przez lat pięć na restauracyę tunu 6. Szozepana.

Nowomianowany biskup lublański, Pagaczar, przybył dnia 20 b. m. z Wiednia do Lublany i w przyszłym tygodniu wyjedzie do Gorycy celem otrzymania święcenia biskupiego.

Z Budapesztu dowiaduje się Njr. Presse, że minister sprawiedliwości Perczel zamierza ustąpić z swej posady. Jego postanowienie ma być nieodwołalnem. Niewiadomo jesezcze, kto będzie jego następcą.

Wybery do sejmu kroackiego zostały już przepisane pomiędzy 4 a 9 sierpnia r. b.

Hispania.

Kreuzzeitung zamieszcza następujący list z Hiszpanii o odroceniu Karlistów: Wypadki, które się odegrały świezo w Hiszpanii, są owocem półrocznych przygotowań. Po tak długim czasie, w którym czepato donoszone o zwycięstwach nad Karlistami, jakkolwiek nieprzychylnie do żadnych starć, pierwsze to doniesienie o powodzeniu wojsk rządowych, nie jest bezpodstawnem. Do skutecznego zwalczania karlizmu było nieodzownem oczyścić prowincje południowo-wschodnie od oddziałów Dorregaraya i Saballa, aby wojnę ograniczyć na Nawarrę i Kantabryjskie prowincje. Myśl ta, która wyszła od Cabrery, miała na celu skoncentrowanie wszystkich wojsk nad Ebre, aby tam wspólnie uderzyć siłami. Aby zaobiedz wszelkiemu niepowodzeniu, wzmocniono do tyła centralną armię, aby mogła przycisnąć wojska karlistowskie pod wodzą Dorregaraya mimo ich doświadczonej walczności, a zmusić wodzów nieprzyjacielskich jedynie do obronnego działania. Nie było zamiarem Dorregaraya wystąpić czynnie przeciw Jovellariowi, ale tylko rozdzielić jego armię od wojsk generała Quesada i jak się zdaje powiodło się mu to. Gdy ciągle bez przyjęcia walki ustepował przed wjeżdżającymi siłami unikalną wojskiem Karlistów, zaczęły się rozchodzić pogłoski, które przedstawiały Dorregaraya za zdrającą, za sprzyjającego z Cabrera, i podejrzenia, że zamierza albo brń złożyć albo przejść na trytoryum francuskie. Rezultatem wszelako operacyi uciżyły pesymistów, gdyż odwrót Dorregaraya jest jedynym w historii wojen nowoczesnych. Jenerał, który siebie i swoich żołnierzy wystawiał na takie trudy, jest dalekim od poddania się; forsowne marsze armii Dorregaraya są świetnem świade-

ctwem wzorowej karności i dzielnego ducha w wojsku karlistowskim. Wreszcie Dorregaray zgromadził wszystkie swoje siły pod Cantaveją. Łącznie z wszystkimi pomocnicami żywołami miał on tu 10,000 ludzi, naprzeciw trzykroć silniejszej armii naciskających go Jovellara i Martineza Campos.

W przecieciu długim pięć kilometrów pod Mocoello powiodło się Karlistom zatrzymać Jovellara, zanim się połączył z Martinezem Campos i pobić go. Cantaveją wszelako została oblężoną przez Jovellara i służyła mu za punkt oparcia, kiedy Dorregaray skorzystał z tej pomyślniej chwili, aby 7000 ludzi z północy ściągnąć. Oblężona Cantaveją musiała się po kilku dniach poddać, ale za to Dorregaray zyskał na czasie i już doszedł do brzegów Ebru, zanim pomyślano o tem, aby wysłać wojska w pogoń za nim. Spełnił przeto całkowicie swoje zadanie, chroniąc się zwłszcza od stanowczej bitwy.

Ten odwrót Karlistów należy do arcydzieł sztuki wojen ej, w czterech dniach wojsko 7000 przebyło 280 kilometrów, z których 90 jednego dnia. Zażete wojsko, które jest zdolnem takich wysiłków kaszy wykształcony i nieuprzedzony wojskowy przyrzada, jest dalekiem od tego stanu, aby się poddać i każdy musi sobie powiedzieć, że to wojsko, które tak nieskończenie przewyższa dzielnością wojska rządowe, zdolnem jest jesezcze wiele mu trudności przygotować. Krótko mówiąc, Dorregaray przeszedł Ebro między Caspe i Cipriana w dobrym stanie wojska. Jego 7000 ludzi jest podzielonych na cztery brygady pod wodzą jenerałów Gamunii, Pancheta, Cucala i Marina. Jakaś część jak rzecz naturalna, w skutek zażenia pozostała w ambu lansach, ale ta liczba strat jest tak ograniczona, że wykonanie marszu za wzorowe uważać należy. Przeszedłszy Ebro Dorregaray zrobił się w kierunku Guesca, przeszedł przez wieś Palenino o ósm godzin od tego miasta położoną, co wywołało w całej okolicy taki przestrasz, że powołano pod brń wszystkich mężczyzn od 16 do 60 lat wieku zupełnie bez powodu, gdyż Huesca nigdy nie była przez Karlistów atakowaną. Zatrzymał się w Boltema u źródła Rio Gallega. Tam zajął główną kwaterę, podczas gdy wojsko rozłożyło się obozem w okolicy.

Do soigania Dorregaraya wyznaczono dowódcę jen. Martineza Campos.

Ci o oczekują teraz końca karlizmu, spodziewają się, że Jovellar wróci się na przemyku Roussi, aby wiażąc Karlistom tyły, w razie bowiem powodzenia takiego ruchu, Karlicci byliby zmuszeni albo się poddać, albo przejść granicę francuską. Wszelako nie można przypuszczać ani jednego, ani drugiego. Prapowodniebie Katalonia będzie teatrem przyszłych wypadków wojennych. Można się słusznie zapytać teraz, co zamierza na przyszłość Dorregaray: gdyż w skutek swego mistrzowskiego odwrotu ani siebie nie wzmocnił ani nieprzyjaciela nie osłabił i zaczęła walczyć bitwy, której uniknąć z taką zręcznością i energią Cantaveją, czeka go teraz nieochylnie w Katalonii, albo wyższej Aragonii. Wszelako zyskał on już wiele, bo gdyby był przyjął bitwę pod Cantaveją, z pewnością byłby tam zupełnie zniszczonym. Odwrotem swoim wydał wprawdzie cztery prowincje przejęte karlistowskim usposobieniem w ręce nieprzyjaciela, ale też nieprzyjacieli cieszący się z zdobyczą, jest zmuszonym rozdzielić swoje siły, aby te prowincje sobie nieprzyjacielem w porządku utrzymać, i nie może już wszystkimi siłami uderzyć, jak pod Cantaveją, gdzie trzykroć przewyższał wojsko Dorregaraya. Okrom znacznej załogi w Cantaveją, musiał Jovellar pozostawić brygady w Borrero, Salamancę i Fontenegro, co według ogólnego mniemania jest jesezcze za mało, aby rozległy dystrykt utrzymać w karchach, a jednak to rozrzucone trzech brygad służy jedynie do zajęcia południowego wybrzeża Ebru, podczas gdy na północ od tej rzeki będzie potrzebna dwa razy tyle załogi. W ten więc sposób Dorregaray dzięki swoim ruchom, będzie miał na przyszłość do liczonego się z innymi cyframi. Gdy nieprzyjacieli się osłabił, Dorregaray się wzmocnił przez połączenie z Saballem. Teraz może przyjąć bitwę z równemi siłami: powie sobie: powiedzie mu się nieprzyjaciela pobić, to ta część centralnej armii, która jest przeznaczoną na załogi, będzie się musiała zgromadzić nad Ebro, aby Dorregaraya drugi raz zacząć, i ta złagoczona siła byłaby jesezcze za słabą do zniszczenia karlizmu. Dorregaray nadto w swoim odrocie miał jesezcze inną myśl przeprowadzenia swych planów, która wyda owoc. Z tych 7000 ludzi, które miał z sobą, mniejszość tylko należy do regularnej armii karlistowskiej, po większej zaś części są to, t. z. patridas czyli ochotnicy tych prowincyj, którzy pozostawili swoje domy i rodziny w kraju jedynie przez nieprzyjacieli. Ci ludzie mają jedyne usiłowanie, z poświęceniem życia odzyskać na nowo utracone okolice; będą oni też

bardziej jesezcze zawzięci w pochodzie Dorregaraya naprzód, niżli byli w odwrocie. Przebywali oni 19 kilometrów dziennie, to przejdą i z powrotem może 100 kilometrów, byle prędej powitać rodzinne ogniska.

Aby zachować tych ludzi, poświęcił Dorregaray w Cantaveją część regularnego wojska, gdyż do brze wiedział, jak mu patridas będą pomocni w powrocie. Przy odwrocie zdarzyło się, że jeden batalion odmówił marszu, ale właśnie ci ludzie należeli do regularnego wojska. Książę Flive, który w armii centralnej karlistowskiej używa wielkiego wpływu, skłonił namowami i tych opornych, tak, że z wyjątkiem chorych ze znużenia nie postaradano ani jednego człowieka.

Już teraz różnica sił z obu stron jest nieznaną, gdyż się wzięcie w rachubę bliskie połączenie z Saballem. Jovellar ma obecnie do życia w walce nie więcej nad 12,000 ludzi, podczas gdy Dorregaray wzmocniony przez Saballa, może na pels wyprowadzić przeszło 10,000 żołnierza. Jenerał Jovellar podaje zdobycze, jakie mu wpadły pod Cantaveją, w następujących cyfrach: ujęto juntę aragońską, cywilnych urzędników, gubernatora, 170 oficerów, 50 kadetów i 1600 żołnierzy, ci ostatni należą do pułków aragońskich; nadto resztki różnej kompanij drugiego pułku karlistowskiego. Wzięto jesezcze jeńcem weteranów i jedną sekcję artylerii. Materały wojenne zabrano: 2 działa z 504 nabójami, 1155 karabinów z 62,000 nabojami, 49,000 pistoletów, 29 cietarów prochu armatniego i 8 cietarów prochu karabinowego, warzatak jeden park artylerii, mąkę, owies, ryż i 300 skopów. Te daty pochodzą z głównej kwatery armii rządowej. Jak się łatwo da pojąć, Dorregaray ze swej strony nie miał czasu skostatować swe straty. Nie jest przeto położenie armii centralnej karlistowskiej tak złem, jakby sądził można po zwycięskich okrzykach rządu i hispańskich dzienników.

Kronika miejsowa i zagraniczna.

Kraków 24 lipca. Wczoraj wieczorem około godz. 9ej powstał pożar w piwnicach p. Groszego Juliusza w domu pod. L. 166 przy placu Franciszkańskim w skutek nieostrożnego używania świecy bez latarni. Służący p. Groszego składając drzewo do piwnicy, przyczepił palącą się jółkową do paki, w skutek czego ta się zapaliła i zajęła płomieniem nagromadzone tam materiały palne. Piwnice te nie mają okien, z braku więc przewiewu powietrza panuje tam zgnilizna i duszące powietrze, które zasiane wiewziami sąsiedniego kanału tworzyły zabijający gaz.

Straż ogniowa pracowała z największym wysiłkiem, chcąc opanować pożar, używała oddychających aparatów dla umożliwienia zbliżenia się do ogniska, lecz wszystko to nie pomagało, bo już na siódmym wieczu upadał bezprzytomnie każdy strażak z braku powietrza, i tak wyciągnięto z piwnicy ze schodów trzech pompierów, których za wielkim starszeniem nieznanego nam z nazwiska lekarza wojskowego ledwo do życia powrócono. Do tej chwili t. j. do godz. 11ej przed południem nie można jesezcze dostąpić do piwnicy, w której powstał pożar, bo światło gasi, co jest najlepszym dowodem, że brak tam potrzebnego do życia powietrza. Z wielkimi narządzeniem zdołano wprowadzić wgie do silkwak do piwnicy, w której się paliło i t. m. sposobem zalano ogień, który dopiero o godz. 12ej w nocy opadło. Dla bezpieczeństwa mieszkańców pozostała straż na miejscu do godz. 5ej nocy. Pompierzy, których bez przytomności wyciągnięto, są wprawdzie jesezcze chorzy, lecz bez niebezpieczeństwa o życie.

Na miejscu pożaru byli obecni p. delegat namiestnictwa, inspekcji oficer sztabowy, starszy komisarz policji p. Jaborneg i inni urzędnicy, oraz rada miejska Muczowski. Wojsko zamknęło ulicę i utrzymywało porządek.

— W poniedziałek 26 bm. odbędzie się o godz. 5 popołudniu w sali radnej miejskiej zwyczajne zgromadzenie Wydziału wielkiego Kasy Oszczędnosci m. Krakowa. Na porządku dziennym jest sprawozdanie i wnioski dyrekcji i komisji kontrolującej.

— Włosianie, którzy tu daś przyśli z za Wisły, opowiadają, że gdy rano przejeżdżał przez most w Ludwinowie wóz parokorny, należał mający do jednego z tutejszych klasztorów, most ten załamał się, i kof jeden wpadłszy w otwór, nogi polał.

— W policji złożono wiązkę kluczyków, zalezioną na ulicy, oraz odebrane od osoby podejrzanej zegarek srebrny cylindrowy i tytonierkę z kilkunastoma centami, skradzione prawdopodobnie podczas "Wianków."

— W tych dniach opuszcza prasę w osobnem odbiciu rozprawa p. Maryana Gorzkowskiego p. n. *Przegląd kwestyi spornych o Rusi*, którą czytelnicy znają już z odcinków *Czaru*. Wydanie jednak jest uzupełnione i pomnożone.

— **Kalwarya Zebrzydowska 21 lipca.** W kościele OO. Bernardynów w Kalwaryi Zebrzydow-

z uwagą tylko słuchał marszałka, który wykladał przed nim inny system podmorskiego elektrycznego oświetlenia osobistym prezydenta będący wyznalczkiem. Niewiedzieliśmy — a cała Francya może podzieliła z nami tę niewiadomość, że prezydent Rzeczypospolitej mógłby zająć miejsce w liczbie współczesnych mu wyznalczków. Można by w tem widzieć dowód, że brzemie rządów nie ciąży dość silnie na barkach marszałka, aby mu nie dozwalało zajmować się sprawami postępu w naukowych zdobyciach, i co najmniej, możnaby na tem uzasadnić przypuszczenie, że konstytucya, która pozwala prezydentowi republiki, obdarzonemu, zdaniem lewicy, więcej niż królewskimi prerogatywami, znajdować dość czasu, a potrzeba go wiele, na poszukiwanie rozwiązań dla trudnego zagadnienia jakim jest oświetlenie dna morskiego, powinnaby zadowolnić republikanów, skoro widocznie urzęczywistnia zmodyfikowaną na ich sposób formulkę Guizota: „prezydent produuje, lecz nie rządzi."

Gdy wspomnę jesezcze o uroczystym wstąpieniu do łoża masochskiej przywódzcy francuskich pozytywistów Littrego, który krótką swoją mową poświęcił straszeniu swej doktryny dającej się zamknąć w tych słowach: „ani twierdę, ani przeczę, lecz szu kam!" gdy zapisał tytuł świezo wyszłego z drukarni Plon dzieła p. Karola de Mony — *Correspondance inédite de Stanislas Poniatowski, dernier roi de Pologne, avec Madame Geoffrin*, gdyż dzieło samo dopiero z okładek mi znane; w końcu, gdy czytelnikom moim doniosę że p. Andrzej Wołowski doświadcza obecnie w Paryżu wyalężony przez siebie sposób natchmiastowego zatrzymywania biegnących koni, to znów wyczerpię przedmiot piętnastodniowej paryzkiej kroniki. O wynalazku pana Wołowskiego tyle tylko powiem, że zatrzymują one konie przez ich ociemnienie. Przyrzęd jego zam-

knęty w drobnym walcu o 20 centymetrach długości umocowanym przy czole konia, składa się jedyne z pewnego rodzaju sturu, który wciąca za pociąganiem sznurka trzymanego w rękę wraz z lejami spuszcza koniowi na oczy; osłepiony a choćby najbardziej rozszały koń natchmiast się zatrzymuje. Doświadczenia p. Wołowskiego dotąd zupełnie zostały uwieziczone powodzeniem. Czyżby z przyszydzaniem? o mało że nie zapomniałem o wynalazku może donioślejszym p. Ludwika Mękaraka, którego lokomobila poruszana działaniem ścięzionego czy zżęszconego powietrza (air comprimé) ma być zastosowana do amerykańskich kolei czyli do tramwayów paryskich.

Na zakończenie czytelnicy pozwol mi teraz przekroczyć z Paryża do Londynu, gdzie znajduję świeży fakt pozwalający mi pod jednym względem porównać dwa sąsiednie narody. W Paryżu jest zwyyczajem uzyskać na zupełny brak poszanowania dla prawa. W istocie paradoksu o nauce prawa, która żartownie dziłcuja przez stwałę legalnego omijania prawa, często bardzo, a pod każdym względem, ma we Francyi zupełnie zastępowanie. Dziwić się temu doprawdy nie można. Przykład idzie z góry; a dla wielu to francuzkich rządów ustawy konstytucyjne były tylko „zbiorom przepisów, które wyminać należały". Lecz jeżeli prawo o tyle tylko jest przestrzegane, aby jego omiwienie nie podpadło przestępstwu karnym, jeżeli jego poszanowanie nie w formach, lecz w treści jest bardziej niż wapiwem, natomiast niema może kraju, gdzieby sądownictwo bardziej szanowane było jak we Francyi. Poszanowanie to dla sądownictwa nie pochodzi może tyle z nieposzlakowanej prawości tych, którym powierzono troskę o wymiar sprawiedliwości, ile z przepisów prawa karnego, podług którego, na podobieństwo przypowieści o żonie Cezara, na wyroki sądownictwa cienia podejrzenia rzucić nie wol-

no. Czy sprawiedliwość zyskuje na tem? wątpię; w każdym razie pamiętajcie proces znany pod nazwą proces Courrier de Lyon i wytwała starania dzieł o nieszczytliwości Lesurques, którego publiczna opinia dawno za niewinne uznana, zaś władza sądownicza nigdy na jego rehabilitację nie pozwoliła może służyć za dowód, że przez poszanowanie dla sądownictwa prawo a tem mniej sprawiedliwość nie zawsze od samychże władz sądowniczych poszanowania doznają. We Francji człowiek pokrzywdzony wyrokiem choćby najcięższego trybunału, uwięziony za sprawą najniższego urzędnika sądowniczego, nie ma żadnych środków dochodzenia swych krzywd, bo najniższy urzędnik zapoznany do odpowiedzialności chowa się za art. 75 konstytucyi r. III i za osobę ministra, który ze swej strony a z obawy, aby na sądownictwo podobny proces nie rzucił choćby tylko cienia podejrzenia, odmawia mu upoważnienia do stawiania się przed sądem.

Obóz fakirik, który przynosi nam dzienniki angielskie, pokazuje, że jeżeli w Anglii i prawo i sądownictwo z powszechnego uznania i poszanowania korzystają, to zarówno naród cały jak i rząd dokłada pieczy, aby na zbyt liberalnem niemiejskim i arbitralnem stosowaniu prawa, sprawiedliwość nie szwankowała.

kwiatów, pogonił za motylem — to rozrywki dzieciniego wieku, bez różnicy pochodzenia i rodu. Biedna też Sarah, choć jej ubranie zużytemi strzępkami tylko było strojne, nie mogła się oprzeć kobiecej pokusie: uszczęgnęła kwiatek, który w płowie włosy zaplątała, pobiegła za motylem, który w fantastycznych zygawkach coraz to dalej, jakby drocąc się z nią, uchodził — i tak o wszelkiej zapomniasta trosce, że z drogą do Spalding zupełnie się minęła. Po chwili zmczenia, gdy dziewczę błąd swój spotrzyła i dla naprawienia go crytaowała się po okolicy zaczęło, uderzyło je w oczy milutkie cottage, przed którym w jaskrawych barwach pannożyły się przedliczne geranium. Cottage zdawało się być zupełnie samotnem i jakby opuszczonem; płotek oddzielał je od sąsiedztwa świeżością swoją kwieciami od ręki dziewczęcia był niski, a z pódród kwiatów polnych żadne barwą swoją z tym żywym karminem różowe się nie mogło. Przekroczyła płotek, zerwała jedną gałązkę i wstała jak wędrowiec, było dziełem również szybkiem jak nieobmyślanem — i dziewczę z trynufem, uśmiechając się na myśl, o ile ten kwiatek jej dzielnicą twarzyczkę czywi, już powraczało do drogi, gdy jej wzrok zatrzymał się na surowem wejzeniu posiadającej matrony, która z okna dałszego nieco cottage była świadkiem grabieży. Dziewczę zdrzała instynktowo — a słusznie, bo surowa matrona natchmiast denuncjowała je pastorkowi, pełniącego zarzem obowiązki sądziego pokoju — i uwięzioną Sarę w parę dni na publicznem posiedzeniu trybunału skazano... na 14 dni więzienia i zamknięcie na lat 4 w domu poprawy, który za szkołę zbrodni słusznie jest uważany, a to za krzywdę jednego kwiatka!

Fakt podobnie surowego wyroku we Francyi na chwilę wywołał burzenie, lecz w moo poszanowania dla sądownictwa ocnięto by się przed dal-

Konkurs

L. 362. (1849-3-3)
Posada pomocnika maszynisty z placu dzienną 1 zlr. i systemizowanym deputatem soli — jest do obsadzenia przy salinie Bocheński.

G. k. Zarząd salinowy.
Bochnia dnia 13 Lipca 1875 r.

Ogłoszenie.

Na mocy aktu fundacyjnego i statutuów sp. Stanisława hr. Skarbka z roku 1843, tudzież zatwierdzonego przez wys. Rząd statutu organizacyjnego z dnia 17 marca 1875 r., otwartym zostanie w jesieni r. b. Zakład sierót i ubogich w Drohowyżu, w powiecie Żydaczowskim.

Zakład przyjmować będzie dzieci obojej płci, religii chrześcijańskiej, bez względu na miejsce ich urodzenia i stan jeści tylko pochodzą z rodziców w Galicyi stale zamieszkałych. Pierwszeństwo mają słubne lub nieślubne dzieci, bez ojca i matki, nie mające wcale żadnego majątku dostatecznego na swoje utrzymanie, ani krewnych, którzyby z prawa do utrzymania ich byli obowiązani i ten obowiązek spełnić mogli.

Tyłko w razie, gdyby nie było dostatecznej liczby sierót, przyjmowane będą dzieci, mające wprawdzie rodziców, ale tak ubogich, iż nie są w stanie dzieci swych utrzymać. Chłopcy, którzy mogą być do Zakładu przyjęci, winni mieć najmniej siedm zaczytanych i najwięcej dziesięć lat ukończonych, dziewczęta zaś najmniej sześć zaczytanych, a najwięcej ośm lat ukończonych.

Zwierzchność gminna, opiekun, a względnie rodzice, lub osoba prywatna pragnąca w zakładzie umieścić dzieci, ma imieniem tegoż wnieść prośbę do Zarządu centralnego fundacji sp. Stanisława hr. Skarbka we Lwowie, załączając następujące dokumenta:

- a) świadectwo ubóstwa, wydane przez zwierzchność gminną miejscowego plebana,
b) metrykę chrztu,
c) świadectwo zdrowia, wydane przez lekarza,
d) świadectwo szkolne, jeśli dziecko w szkole publicznej nauki pobierało.

Zaopatrzone powyższymi dokumentami prośby wnosić należy najpóźniej do 15 sierpnia r. b. Podania wniesione później będą mogły być dopiero w następnym terminach przyjmowania sierót uwzględnione.

Wnoszący prośby zostaną w należytym czasie o przyjęciu sierót wiadomieni i do odstawienia tychże do Zakładu zawiązani. (1727-3-3)
We Lwowie d. 1 lipca 1875 r.
Z Dyrekcji Zakładu sierót i ubogich w Drohowyżu.

Powóz półkryty

w dobrym stanie, wiedeński, jest do sprzedania. — Bliższa wiadomość w Biskupicach w dworze u ekonomy (pół mili od Wieliczki). (1889-2-4)

Słuchaj Pan podziękowanie córki,

która rodziców swoich szczerze kocha, pisze panu A. w B. — Kochany mój ojciec uwolniony został z pościgu do pniaństwa, mamę teraz najlepszego ojca, a to zawdzięczamy po Bogu, Panu, najlepszemu Panie Retzlaff. Będziemy się za to Pana modlić. — Celem otrzymaniu tego wybornego środka do usunięcia pościgu do pniaństwa udać się należy z zaufaniem do Reinholda Retzlaff, właściciela fabryki w Guben (w Prusiech). (1779-3-2)

W tych dniach wyszło dzieło:
„Filozofia dziejów polskich i metoda ich badania“
przez
Antonia Walewskiego, członka czyn. Akad. Umiejęt.
Swo stron 558. Cena zlr. 3 w. a. (1750-3-3)
Nabyć można w Księgarni D. E. Friedleina w Krakowie.

SREBRÓ CHIŃSKIE
w handlu pod firmą:
A. Stepiński i N. Gross
w Krakowie, ulica Grodzka L. 67.

Table with 2 columns: item name and price. Items include 1 tuzin łyżek stołowych, 1 deserowych, 1 łyżeczek do kawy, etc.

Oprócz powyższych wyszczególnionych, znajduje się zawsze na składzie dobor pięknych, tanich i całkiem praktycznych przedmiotów, których kształty naśladowują jaknajlepiej prawdziwe srebro. Handel tenże mieści również w sobie skład przyborów kościelnych, jakoto: Kielichy do mszy świętej, Puszki na komunikanty, Naczynia na olej św. do ostatniego namaszczenia i do chrztu, Monstrancye, Krzyże, Trybularze, Łódki na kadzidło, Lampy w różnych wielkościach, Świeczniki o kilku ramionach, Lichtarze różnej wielkości i wszelkie t. p. przedmioty.

Za dobroć i trwałość wszelkich wyżej wymienionych wyrobów poręcza się z całą sumiennością. (1860-1-3)

Świece kościelne woskowe i stearynowe.

Choroby zwierząt domowych

przybierają w gorącej porze roku daleko niebezpieczniejsze znamię i znacznie częściej niż zazwyczaj zakończają się śmiercią; takim niebezpieczeństwem zapobiegnie każdy właściciel bydła najlepiej częstem używaniem usnanego c. k. koncesyonowanego proszku korneuburskiego dla bydła, o czem niektóre listy przytaczamy:

Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda w Korneuburgu.
Przy odebraniu ostatniej przesyłki proszku korneuburskiego dla bydła, doniosłem już Panu, że tutaj między młodem bydłem corocznie podczas zmiany paszy występuje zaraziwa jakaś choroba, której podczas raptownego przebiegu większa część trzody ofiarą pada. Przeciw tej chorobie więc poleciłem używanie Pańskiego proszku korneuburskiego dla bydła, a celem dokładnego rozpoznania rezultatów robiono oddzielne doświadczenia. Podawano zatem 100 cielętom przed spędzeniem na pastwisko przez jakiś czas proszek korneuburski dla bydła zmieszany z otrębami, a następnie wyprowadzono cielęta na zwykłą paszę; inne 100 cieląt, którym nie podano proszku korneuburskiego, przyprowadzono równocześnie, jednak oddzielnie na tożsamo pastwisko.

W krótkim czasie z tych ostatnich cieląt zapadło 70 sztuk na zarazę i zginęło, podczas gdy z pierwszych 100 cieląt, które otrzymały proszek korneuburski dla bydła, tylko 15 sztuk zachorowało.
Ponieważ obie ilości cieląt zupełnie jednakową paszę miały i na zupełnie jednakowe wpływy powietrza wystawione były, przeto jest oczywiste, że przy pierwszej ilości cieląt osiągnięty zadowalający rezultat jedynie i wyłącznie podawaniu proszku korneuburskiego dla bydła przypisać należy. Ze zaś fakt ten znany jest wielu właścicielom wielkich trzód i oczywiście wywołał nadzwyczajne zdziwienie, przeto nie podlega wątpliwości, że Pański proszek dla bydła utorował sobie drogę i tutaj w Brazylii wkrótce ogólnie używanym będzie. Rio de Janeiro (w Brazylii). C. Otto Halfeld.

Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda aptekarz w Korneuburgu.
List Pański z 31 marca b. r. tudzież przesyłkę środków dla leczenia bydła otrzymałem. Cel podania tym sposobem gospodarzowi wiejskiemu środków ochronnych przeciw chorobom swych zwierząt domowych, tudzież w razie wypadków choroby skutecznych środków leczniczych znajduje tem większe uznanie, że od niedawna uskutecznione próby zupełnie zadowalniające rezultata wykazały. Dalsze doniesienia o uczynionych doświadczeniach zachowuję sobie na później po kilkakrotnem użyciu Pańskich wyrobów, tymczasem zaś życzę szczerze, aby Pan w dalszym stosunku z nami pozostał. (1229)
Nowy Jork. Henryk Bergh, prezydent.

Wyroby weterynaryjne Kwizdy ma na sprzedaż:
w KRAKOWIE p. M. Jawornicki, p. Józef Jahn.
we LWOWIE pp. Konstanty Iskierski, Piotr Mikolasz, Jakób Beiser, S. Ruker aptekarze, p. J. Piepss.
Także znajdują się Składy prawie we wszystkich miastach Galicyi, o których od czasu do czasu ogłasza się w niniejszem piśmie.

OSTRZEŻENIE! Celem zapobieżenia naśladowań, uprasza się nie zamieniać Płynu przywrotczego Fr. J. Kwizdy, jedynie odznaczony e. k. wyłącznym przywilejem, z innymi podobnymi lub podobnie nazwanymi wyrobami. Również zwraca się uwagę na to okoliczność, że każda etykieta Korneuburskiego Proszku dla bydła zaopatrzoną jest moim ponizszym wyrazionym podpisem w czerwonej barwie i mam sobie za obowiązek ogłosić, iż znajdując się naśladowania, które złożone są z części zupełnie bezskutecznych, a nawet szkodliwych; ostrzegam zatem od zakupywania tychże.

Kto mi wskaże naśladowcę mój uprzywilejowany znak fabryczny w ten sposób, że osobę pociągnąć mogę do sądownego ukarania, otrzyma wynagrodzenie aż do wysokości 500 zlr.

COCA advertisement with image of a person and text describing its benefits for various ailments.

Dyrekcya TOWARZYSTWA ZALICZKOWEGO W BRZESKU

„Spółka zarejestrowana z odpowiedzialnością nieograniczoną“
zawiadania strony interesowanej, że od 1 Stycznia do 15 Lipca r. b. był w kasie zaliczkowej następujący obrót:
Przychód:
1) Złożono na udziały przez Człon. Tow. zlr. 6339 c. 18
2) Wnieiono do kasy Towarzystwa na rachunek bieżący jako oszczędność na 6, 7 i 8% ogółem 20,554 „ 85
3) Spłacono na weksle 10,347 „ —
4) Spłacono na zastawy 30 „ —
5) Wypożyczono w Bankach 2400 „ —
6) Procentu pobrano od udzielonych pożyczek 1677 „ 43
7) Fundusz dywidendowy z r. 1874 84 „ 25
8) Fundusz rezerwy 207 „ 29
9) Pozostaje gotówki w kasie 895 „ 38

Rozchód:
1) Zwrócono udziału Człon. Tow. 70 „ —
2) Zwrócono stronom na rach. bieżący 6,205 „ 37
3) Spłacono pożyczek 3,400 „ —
4) Wypożyczono na weksle 23,908 „ —
5) Wypożyczono na zastawy 7,360 „ —
6) Wypłacono procentu od pożyczek i wkładek 232 „ 60
7) Wypłacono członkom dywidendy 83 „ 20
8) Wydano na koszt administracyi 50 „ 82
9) Wydano na koszt prawne 9 „ 54
Cały obrót kasy Towarzystwa zaliczkowego od 1 Stycznia do 15 Lipca 1875 r. wynosi 83,534 zlr. 44 c.
Przy tej sposobności Dyrekcya Tow. zał. nadmieniam, że od wszystkich sum na oszczędność do kasy Towarzystwa tak przez Członków, jakoteż i przez obce osoby do niego nie należące lokowanych — oblicza się procent od dnia złożenia do daty podniesienia za 3-miesięcznym wypowiedzeniem ośm od sta, za krótszym wypowiedzeniem siedm od sta, a bez wypowiedzenia sześć od sta rocznie. (1856)
Brzesko dnia 18 Lipca 1875 r.
Dyrektor: Jan Göt. Kasjer: Władysław Rotter.

COCA advertisement with image of a plant and text describing its medicinal properties.

Zarząd dóbr hrabstwa Tenczyńskiego w Krzeszowicach

wyrabia na cegielniach swoich premioną w roku 1874 na Wystawie Warszawskiej
cegłę ogniotrwałą
z gliny Mirowskiej, która wobec fachowej, wyłącznie w tym celu z dwudziestu kilku członków zebranej komisji, przez magistrata chemii pana Milicera w Warszawie poddana pod próby ognia do najwyższej ciepłoty podniesionej — utrzymała nad tego rodzaju cegłą wyrobów angielskich i belgijskich stanowcze pierwszeństwo, jak o tem wszystkie dzienniki Warszawskie i „Czas“ z dnia 24 Lutego r. b. Nr. 44 w szpaltach swoich ogłosiły.

Cegła ta oraz glina ogniotrwała sprzedaje się po cenach z dniem 1ym Lipca 1875 r. znizonych w dworcu kolei północnej w Krzeszowicach:
Za 1000 sztuk w rozmiarach 302 m.m. 150 m.m. 65 m.m. — wadze 5 kigr. zlr. 82—
„ „ „ 228 „ 113 „ 58 „ „ 3 „ 62—
Za beczkę gliny wagi 200 kigr. Nr. 0 w stanie kopalnym 5-50
„ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ 4-50
„ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ 3-50
zmęta zaś o 50 centów na beczce drożej.
Zarząd dóbr hrabstwa Tenczyńskiego. (1734-2-3)

Pomada z tłuszczu roślinnego advertisement with image of a woman and text describing its benefits for hair.

Przewaga dla P..... w Krakowie.

Z ust wiarygodnych doszła mnie wiadomość, że Pan podczas ostatnich wyborów intrzygnął przeciw mnie w sposób niegodny obywatela, mianowicie: on nie powlinoł być wybranym, gdyż w chęci zysku drukował broszurę „Baczność sławianie“ i za pieniądze pozwolił się do kozy zamknąć.
W agitacjach przedwyborczych udziału nie brałem, gdyż byłem podczas tego za granicą, a że o wybor nikogo nie prosiłem, to najlepiej udowodnia, że kandydatury mej nikt nie stawiał — przeto z tej strony ani Panu ani gminie niebezpieczeństwo nie groziło.
Dla wyjaśnienia jednak Panu i każdemu, kto z tak niby poważnych ust podobne oszczerstwo usłyszał, mógł w nie uwierzyć, oznajmiam: że dla zysku drukował broszurę „Baczność sławianie“ jest o tyle z prawdą zgodne, o ile dla zysku szwarcę buty, zresztą wkaż mi Pan by jedną drukarnię, któraby nie dla zysku wydrukowała już nie „Baczność sławianie“ ale bodaj „Baczność niemy“.
Za druk 3000 egz. broszury sześciokarkuszowej łącznie z papierem i robótą introligatorską wzięłem zlr. 298, przyczem zarobiłem zlr. 60 do 70.
Ze niemożem wiedzieć, że za druk powyższej broszury może mnie jakokolwiek nieprzyjemność a tem bardziej więzienie spotkać to może poświadczyc Wny Dr. Machalski adwokat tutejszy, który przeczytawszy broszurę oświadczył w mojej przytomności autorowi:
Nie widzę w tej broszurze nic takiego, cokolwiek by dawalo powód do konfiskaty, a tem bardziej do wytoczenia procesu o zbrodnię stanu, i jestem pewnym, że proces skończy się na niczem.
Fakta powyższe wyjmuję z aktów śledczych sporządzonych z całą sprzyjnością podczas mojego i autora uwiezienia, a znajdujących się w sądzie karnym w kancelaryi Wgo Radey Korytowskiego, gdzie się Pan o prawdziwości twierdzenia mego przekonac może.
Co się zaś dotyczy orzeczenia Wgo Dra Machalskiego, to ostateczna rozprawa udowodniła, że się nie mylił.
Bacz Pan przeto zaprzestać szerzenia podobnych fałszów, gdyż w przeciwnym razie powołam do jako oszczercę przed krakki sądowne. (1864)
W. Kordecki, drukarz.

KSIĘGARNIA i Wydawnictwo dzieł katolickich pod firmą Wł. Jaworskiego w Krakowie nabyła dzieła:
Marya w litaniach łorciańskich, czyli tychże litaniów wykład, przez X. Prokopa kapucyna. 558 stron. in 8 major. Kraków 1875 r. 3 zlr. 50 cent.
X. Krukowskiego, Nauki katechizmowe, 2 zlr.
Obadwa te dzieła poleca Wielebny Duchowieństwo. (1865-1-3)

Pracownia sukien damskich F. Bożewskięj przy ulicy Grodzkiej L. 65, II. piętro, przyjmuje wszelkie zamówienia, zapewniając szybkie i gustowne wykonanie.
Tamże od d. 1 Sierpnia r. b. rozpoczyna się kurs kroju damskich sukien według najdokładniejszej metody, o czem Szanowne Panie zawiadamiam. (1904-1-3)

Fortepian

do sprzedania w Hotelu Lwowskim na drugim piętrze. (1906-1-3)

Dr. praw

z praktyką adwokacką najmniej jednego do dwóch lat znajdzie pod dobrmi warunkami umieszczenie w kancelaryi Adwokata Dra Byka w Skoczowie na Szlaku. (1896-2-3)

KANTOR STREJCZEN Wiktorji Zaleskięj

w Paryżu, rue Brochant 11, Batignolles.
Dawna uczennica hotelu Lambert, zajmuje się tłumaczeniem gubernerek, guwernantek i bon do dzieci Francuzek i Angielok. (1864-8-5)
(Listy przyjmują się tylko opłacone).

Tylko za 3 zlr. 50 c.

otrzymać można od B. Müller's Exporthus w Wiedniu, II., Praterstrasse Nr. 43 z największym posrebrzanego angielskiego Britannia metala następujące przedmioty:

- 6 łyżeczek,
6 łyżek,
6 widelców,
6 nożów,
1 szczypek do cukru,
1 sitko do herbaty,

Wszystko razem tylko za 3 zlr. 50 cent. za gotówkę lub zaliczkę. (1240-5-10)

B. Müller's Exporthus, w Wiedniu, II., Praterstrasse 43.

Przez Jego Cesarską Mość Cesarza Franciszka Józefa I. wyłącznym przywilejem odznaczona

truczna na szczury advertisement with image of a rat and text describing its effectiveness.

Jana Matejki

Ubiory w Polsce,
litografia na 11tu wielkich kartach z ozdoba kartą tytułową za złr. 8 — dostarcza księgarnia **Adolfa Dygaszńskiego i Spółki** w Krakowie.

Szczupła ilość egzemplarzy zapowiada rychłe wyczerpanie tych bardzo poszukiwanych rysunków — radzimy więc przednie zgłaszanie się z obstatunkami.

Księgarnia **Adolfa Dygaszńskiego** zaleca następujące dzieła komisowe i nakładowe: Chemia nowoczesna **Hoffmanna**, złr. 3 50. Geometria wykresna prof. **Dr. Wierzbickiego**, c. I. złr. 2, c. II. złr. 2.

Z obozu do obozu, powieść **Baluckiego**, 2 złr. Przewodnik do linijnych i cyrkulowych rysunków prof. **Heisiga**, złr. 2 24. Przewodnik do chemicznej analizy jakościowej prof. **Dr. Staedlera**, 1 złr.

Pamiętniki aktora w Gawronowie, 75 cent. (na wyczerpaniu). Rok „1780“ dramat **Feliksa z Grodkowa**, 75 cent.

Położnictwo **Dr. Jordana**, książka ważna dla każdej niewiasty, 2 t., 4 złr.

Polska w czasie trzech rozbiorów, **Kraszewski**, 3 tomy, złr. 19 50.

Ostatnie lata panowania Stanisł. Augusta, **W. Kalinki**, 2 t., 6 złr.

Dzieje Księstwa Warszawskiego, **Fr. Skarbkę**, 2 t., złr. 3 25.

Fizjologia **Lewesa**, 2 t., 3 złr.

Układ społeczny **Adolfa Queteleta**, złr. 2 50. Pamiętniki **Rufina Piotrowskiego**, 3 t., 3 złr.

Dziwica **Orleańska K. Libelta**, 2 złr. O duszy ludzkiej i zwierzęcej, **Witth. Wundt**, 2 tomy, 9 złr.

O umiejętności języka, **M. Müller**, 2 t., 9 złr. O Religii, **M. Müller**, złr. 1 25.

Ciepło jako rodzaj ruchu, **Tyndall**, 4 złr. Chrobacza (starożytności słowiańskie) **T. Wojciechowski**, 2 t., złr. 4 50.

Młodość **Juliusza Cezara**, romans, **G. Rovani**, 2 t., 3 złr.

Nad Spreą, powieść **Bolesławskiego**, złr. 1 80. Ameryka i Europa, **Stefan Buczaczynski**, 2 części, 4 złr.

Nauka języka angielskiego **Robertsona**, 2 złr. Nauka języka włoskiego **Ollendorfa**, 2 części, 5 złr.

Pod prasą: „Zyd“ dramat **Adama Asnyka**.

Ekspeduje się prędko za zaliczką początkową.

W tejże księgarni nabyć można fotografią procesy **Jubilerszowej** w Krakowie, prumerować można wszystkie krajowe i zagraniczne dzienniki, oraz abonować się na książki do czytania za cenę 75 cent. miesięcznie z kaucją złr. 3. (1725-3-5)

Nakładem Księgarni i składu nut muzycznych

A. Nowoleckiego w Krakowie w Ryńku gł. i przy rogu ul. Brackiej L. 15, wyszedł

ILLUSTROWANY PRZEWODNIK po

Krakowie i jego okolicach

z dodaniem wszelkich najpotrzebniejszych informacji dla podróżnika, oraz: *Opisu maciejczych zdrojowisk w Galicyi*

Cena niepraktykowanie dostępną.

Pojedynczy egzemplarz z 21 arkuszy drobnego druku, ozdobiony 20 kilku litografowanymi rycinami i z planem miasta, oprawą w tekturę

3 złr., bez rycin, tylko z planem miasta, broszur. 1 złr. 25 c.

Księgarnia powyższa poleca wydany w drugiej edycji

Ilustrowany Przewodnik po

Wiedniu i jego okolicach

z uwzględnieniem podanych wszystkich wiadomości dotyczących się zbiorów i zabytków polskich, których w żadnym wydaniu niemieckim i francuskim naprosto czytelnik szukać będzie usiłował. Do dzieła z 20 arkuszy złotonego chromolitografowany plan Wiednia.

Cena 3 złr. (1408-8-10)

Nakładem księgarni

Karola Malika w Oleszynie wyszedł kompletnie **Andrzeja Haidingera**

Adwokat domowy

(1427-16-) czyli:

każdemu przystępne objaśnienie w jaki sposób każdy przy aktach prawnych wszelkiego rodzaju sam się zastępować i potrzebne pisma jakoto: podania, prośby, rekursa itd. itd. bez pomocy adwokata z zupełnym skutkiem prawnym sporządzać może. Na podstawie najnowszych ustaw z uwzględnieniem ustaw sądowych obecnie we Węgrzech obowiązujących przeszło 400 przykładami objaśniony.

Cena egzemplarza broszurowanego (w 12 zeszytach) złr. 7 20

Cena egzemplarza oprawnego w półskórce złr. 8 40

Największa **Fabryka mebli żelaznych**

REICHARD & Co. w Wiedniu, III., Marzergasse Nr. 17.

poleca się niniejszym Szan. Publiczności. Ilustrowane cenniki na żądanie darmo i opłatnie. (1884-3-)

Członkami Drukarni **Leona Paszkowskiego**.

HANDEL

Tadeusz Tarasiewiczza

W KRAKOWIE

otrzymał świeże nadsyłki **najlepszego**

Portland Cementu

Ceny 1875 roku niższe, fabryczne.

Podejmuję się urządzać bardzo małym kosztem i pod zaręczeniem

Dzwonki galwaniczne - elektryczne (telegrafy domowe)

ri-podlegające zepsuciu i praktyczniejsze od wszelkich innych systemów, bo nadzwyczajnie tania i prosta konserwacja tychże. Wzór takiego urządzenia, oraz okazy pojedynczych części do wyboru znajdują się w handlu podpi anego. Zamówienia pow-nny obejmować pomiary rozkładu lokalu, aby dokładny kosztorys naprzdó sporządzony być mógł. (1857-2-3)

Urządza także:

Gromochrony zwane pospolite konduktoram i od piorunów.

Nowe miary i wagi

w komplecie. Cenniki świeżo złożone rozsyła na żądanie franco.

utrzymuje stale na składzie:

Dzwony stalowe, **Filtry** do wody i innych cieczy, **Koneweczki na mleko** i **śmietankę** zamykane, **Kuchnie** naftowe z naczyńkami, **Kuchnie** żelazne lane i blaszane, **Lampy** naftowe, **Latarnie** górnicze, **Maszynki do kawy**, **Maszynki** do obracania rożna, **Maszynki** do krajania chleba, **Młynki** do mięsa, **Narzędzia** do drenowania, **Noże** do sieczkarni, **Nożyce** do strzyżenia koni, **Piły** angielskie stalowe, traczne i cyrkularne, **Pokrywki** do konfitur, **Samowary** rosyjskie, **Ścierpy** angielskie, **Skopce** metalowe, **Wagi** szpizarniane najodpowiedniejsze dla gospodyń, bez ciężarków, na nową wagę, **Wagi** decymalne, **Wyżnaczk** do bielizny.

HYDROCLYSE

wynalazku p. Nautlina w Paryżu przy ulicy Jouy 7.

Nowa Klyzopompa

udoskonalona o ciągłym wytrysku, jedyna jaka istnieje, bez tłoczni i bez sprężyn, niepotrzebuje nigdy reparacji. Zamknięta w małym pudełeczku, bardzo wygodna w podróż. Cena przystępna.

Zresztą wszelkie artykuły należące do handlu żelaznego.

DYREKCJA

Towarzystwa Zaliczkowego w Krakowie

„Spółka zarejestrowana z nieograniczoną odpowiedzialnością“
ulica S. Jana Nr. 305.

zawiadamia strony interesowane, że od d. 1 Stycznia do 15 Lipca r. b. był w kasie zaliczkowej następujący obrót, a mianowicie:

Przychód:

1) Wnieosno do kasy Towarzystwa na rachunek biejący przez różne strony jako oszczędność, na 6% i 7% ogółną sumę	złr. 314,256 c. 87
2) Złożono na udziały przez Członków Towarzystwa	195,606 „ 50
3) Spłacono na weksle	161,474 „ 62
4) Procentu pobrano od udzielonych pożyczek	25,621 „ 96
5) Powrócono kosztów prawnych	1,135 „ 36
6) Fundu z dywidendy za rok 1874 (czyli)	11,325 „ 19
7) Fundusz rezerowy czyli zapasowy wynosi	6,285 „ 72
8) Za druki i pocztowe	2,397 „ 51
9) Pozostaje gotówki w kasie Towarzystwa	8,791 „ 44

Rozchód:

1) Zwrócono stronom z rachunku biejącego czyli z książeczek wkładkowych	153,854 „ 49
2) Powrócono udziałów Członkom Towarzystwa	23,636 „ 71
3) Wypłacono na weksle Członkom Towarzystwa	517,260 „ 74
4) Wypłacono procentu z książeczek wkładkowych	3,837 „ 78
5) Na koszty prawne	1,435 „ 94
6) Wypłacono Członkom Towarzystwa dywidendy	7,584 „ 79

Cały więc obrót kasy Towarzystwa Zaliczkowego od d. 1 Stycznia do 15 Lipca r. b. wynosił Złr. w. austr. Milion sto czterdzieści trzy tysiące, czterdzieści dziewięć, centów dwadzieścia dwa (Złr. 1.143.049 cent. 22).

Przy tej sposobności Dyrekcyja nadmieniam, że od wszelkich sum na oszczędność do kasy Towarzystwa tak przez Członków, jakoteż i przez oboe osoby do niego nie należące lokowanych, oblicza się procent zaraz od dnia ich złożenia do daty podniesienia, z krótszem wypowiedzeniem **szesć** od sta, a z trzech-miesięcznem wypowiedzeniem **siedm** od sta rocznie. — Wkładki do złr. w. a. Tysiąc zwracają się natychmiast bez żadnego wypowiedzenia. (1848-2-2)

Kraków dnia 16go Lipca 1875 r.

Dyrektor: **Józef Kiciński.** Kasyer: **Nikodem Lenczewski.** Kontrolor: **Ignacy Nowicki.**

Gruntowne wyleczenie chorób krtani, szyi i płuc

bez używania wewnętrznych lekarstw, tylko przez wolażanie w siebie balsamozno-roślinnych i mineraloznych preparatów inhałacyjnych

Fryderyka Koltsharscha

aptekarza w Wr.-Neustadt.

Ten racjonalny sposób leczenia cieszy się u wszystkich lekarzy w kraju i zagranicą bardzo licznem zastosowaniem z powodu swych zadziwiających skutków leczenia. Zwykle użycie tego przyrządu daje tej metodzie wdychania pierwszeństwo przed innymi systemami, gdyż choroby po otrzymaniu objaśnienia może go sam używać bez obecności lekarza. Pan Profesor **Dr. Nimayer** w Magdeburgu poleca takowy w swoim świeżo wyszłym dziele: „DIE LUNGE“ jako szczególnie przydatny do użytku we wymienionych wyżej wypadkach chorób. Także można przejąć świadectwa o użyteczności tego sposobu leczenia, wydane przez innych znakomych lekarzy w kraju i zagranicą. (1216-5-12)

Ceny: i przyrząd do wdychania (poprawny) złr. 3-60
Balsamico-roślinne preparata do 10 podwojonych złr. 1-
Mineraliczne wdychan złr. 1-
Broszura złr.—30

Blizsze szczegóły o skutecznem używaniu tego wdychania zawiera broszura p. **Dr. K. Cumberki**, specjalisty chorób przyrządów oddychania w Wiedniu, Kohlmarkt Nr. 3. Ordynuje od 12-1 i od 4-6. Także można tam dostać przyrządów. *Przeżytki skutecznie punktualnie podpisany przez nas pocztowym (po 5 c.) lub za zaliczką.* **Fryderyk Koltsharsch**, aptekarz w Wr.-Neustadt.

Wielmożny Pan Fryderyk Koltsharsch! Pański przyrząd do wdychania uczynił mi bardzo dobrą przysługę, dlatego też coraz większe zastosowanie znajduje. Upraszam przeto o szybkie nadesłanie jednego przyrządu z wyrobami i broszurą. **O. Karl, lekarz.**

Dostać można także w aptekach: we LWOWIE u pp. J. Beisera, J. Piepesa, P. Mikolajcha, S. Ruckera, — w BOCHNI u p. Fr. Reissa.

HENRYK ŻYCHOŃ

w Krakowie, Rynek Nr. 28 (Spiski Pałac)
otrzymał na skład

Obicia pokojowe (tapety)

krajowe i zagraniczne
i sprzedaje takowe w większych ilościach po **fabrycznej cenie**
Za poprzednim porozumieniem się może być udzielony kredyt.

Przytem poleca Szan. Publiczności swój dobrze zaopatrzony

Skład Papieru

tak krajowego jako i zagranicznego,
potrzeby piśmienne, rysunkowe, szkolne i malarskie.
Piłta angielskie w różnych kolorach dla pp. Intralligatorów
po umiarkowanej cenie.

Wyroby Galanteryjne

oraz

PRACOWNIE

Biletów wizytowych, Monogramów, Incytałów, Nagłówek listowych, Kart adresowych, Listów błahych i Pieczętek wypukło-tłoczonych i uskutecznia takowe po najniższych cenach, ręczną z piqnie i czyste ich wykonanie.
Na żądanie przesyłane bywają próbki

Skład pieców kaflowych

z fabryki Wyrobów glinianych Adama Żychonia w Dębniakach.
Listowne zamówienia z prowincyi przyjmowane będą tylko franco.

GALICYJSKI ZAKŁAD KREDYTOWY ZIEMSKI

w Krakowie

wydaje

LISTY ZASTAWNE

5% na srebro, losowane w 36 lat.
6% na walutę austryacką losowane w 36 lat.
7% Listy dłużne „ w 20 lat.

oraz

Listy te są najwłaściwsze do lokowania kapitałów gdyż:

1. Zakład Kredytowy w myśl §. 5 swych Statutów nie może prowadzić żadnych interesów bankowych lub giełdowych, a zakres jego działania ograniczony jest wyłącznie do udzielania pożyczek na bezpieczeństwie pupilarnem opartych.
2. Bezpieczeństwo to pupilarne stwierdzone jest na każdym Liście Zastawnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, obok tego zaś cały kapitał zakładowy Towarzystwa służy jako dalsza tychże listów gwarancya.
3. Suma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych nie może przewyższać wierzytelności hipotecznych Zakładu, przy których nadto w myśl ustawy z d. 24 Kwietnia 1874 r. Nr. 93 dz. pr. p. **zaintabulowanem zostało, iż takowe służyć przedewszystkiem jako kaucya na zabezpieczenie Listów Zastawnych w obieg wypuszczonych.**

Listy Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego są do nabycia po kursie dziennym:

w **Krakowie:** w Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemskim, w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu,
w **Lwowie:** w Galicyjskim Banku Kredytowym,
w **Tarnowie:** w Filii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego,
w **Warszawie:** w Banku handlowym,
w **Wiedniu:** w Lombard und Escompte-Bank, Kärtner-Strasse 10,
w **Berlinie:** w Norddeutsche Grundcredit Bank,
w **Ołomuńcu:** u A. C. Lederer,
w **Bernie:** w kantorze Laur. Herber,
w **Gracu:** w kantorze C. Pruckmayer & Comp.,
w **Bozen:** w kantorze D. Lehman.

Zapadłe Kupony wypłacają się we wszystkich powyżej wymienionych instytucjach. (1844-8-)

Obicia pokojowe (Tapety)

francuskie, angielskie i krajowe, oraz dekoracje i listwy do tychże w wielkim wyborze nadeszły świeżo

(1509-10-10)

do handlu galanteryjnego i maszyn do szycia

Józefa Jahna w Krakowie.

Do wypełnienia dziurawych zębów
nie ma skuteczniejszego i lepszego środka, jak **plomba** do zębów c. k. nadwornego dentysty **Dra J. G. Poppa**, w Wiedniu, Stadt, Bognergasse Nr. 2, którą każda osoba może sobie całkiem łatwo i bez bólu włożyć w dziurawy ząb. Plomba ta spaja się następnie silnie z resztkami zęba i dziąsłem, ochrania ząb przed dalszym psciuciem i usmierzają ból.

Woda anaterynowa do ust
Dra J. G. Poppa, c. k. nadwornego dentysty, w Wiedniu, Stadt, Bognergasse 2, w fiakonach po 1 złr. 48 c.

jest najlepszym środkiem w cierpieniach reumatycznych zębów, w zapaleniach, spuchnięciach i wrzodach dziąsła, rozwalnia pozostały osad do zębów i przeskądza tworzeniu się nowego, wznawia ochwianta zęby i dziąsła, a oczyszczając zęby i dziąsła od wszelkich szkodliwych pierwiastków, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwia niemiłe cuchnienie już po krótkim używaniu.

Pasta anaterynowa do zębów
Dra J. G. Poppa, c. k. nadwornego dentysty w Wiedniu. Wyrób ten utrzymuje świeżość i czystość oddechu, prócz tego jeszcze nadaje zębom ośmiewająco biały połysk, ochrania je przed zepsuciem i wzmacnia dziąsła.

Dra J. G. Poppa prosek roślinny do zębów, czyli zęby w ten sposób, że za codziennem użyciem usuwa nietylko ten zwykły tak niemiły osad na zębach, ale wzmacnia oraz emalii zębów, przez co na białości i delikatności zyskują.

Na Składzie mają: w **Krakowie:** p. W. Redyk aptek. „pod Barankami“, p. Siedlecki apt., p. Górecki, p. J. Jahn, p. Wilhelm Fenz w Ryńku głównym, p. L. Feintuch, p. Ernest Stockmar apt., p. Dr. apt. Sawiczewski, p. J. Trauczyński apt. „pod Koroną“ w Ryńku głównym, p. M. Dworski, rog ul. Brackiej, dom Kałcia Jablonowskiego, i F. J. Demmer, skład broni w Ryńku głównym. — We **Lwowie:** ma Dr. chemii p. Tytus Zarzycki, p. Mikolajch apt., p. A. Berliner apt., p. Ehrenberger apt., p. Bonif. Stiller, p. Z. Ruckier i p. J. Piepes, aptekarz, — tudzież wszyscy aptekarze, handle parfumerji i galanteryjne obwodu krakowskiego Galicyi i Bukowiny. (1-23-38)

Pewna tutejsza, 60 lat mająca wdowa, kał ka od trzech lat, bardzo z niedostatku wycieńczona i chora, nie mająca nawet najmniejszego utrzymania — zmuszona jest błagać lotociwych i wspaniałomyślnych Dobroczyńców o łaskawy jakikolwiek datek, aby swe zdrowie poratować mogła, za który gorące modły do Boga zasyłać będzie. *Administracyja „Czasu“* przekonałszy się o prawdziw i rzeczywście bardzo przykrem położeniu tej osoby, chętnie pośredniczyć będzie w nadesłaniu datów. (1760-4-6) **L. W.**

KANTOR WYMIANY

pieniędzy i papierów publicznych podpisanego, podejmuje się pośredniczenia przy uzyskaniu nowych arkuszy **Kuponów do Listów Zastawnych 4%** I. i II. seryi *Towarzystwa Kredytowego ziemskiego Królestwa Polskiego*, odnośnie do ogłoszenia Dyrekcyi w Warszawie z dnia 31 Maja r. b. do L. 5093 za mierzonym wynagrodzeniem. (1858-2-3)

Tadeusz Tarasiewicz.

Prymaryusz

Dr. A. Zarewicz

zmieniwszy pomieszkanie, ordynuje w chorobach zewnętrznych w domu przy ul. Floryańskiej pod Nr. 340 na I. piętrze, od godziny 2—4 popołudniu. (1778-6-6)

Już nie trzeba froterów!!
Główny skład **kauczukowej woskowej PASTY** do zapuszczania posadzek **V. Wischina** poleca handel towarów korzennych i norymberskich pod firmą **ANDRZEJ SCHULTZ** w Krakowie, Rynek Nr. 26. Przesyłki zamiejscowe bezzwłocznie się uskuteczniają. (1764-8-)

Mam zaszczyt zawiadomić niniejszym Szan. Rodziców i Opiekunów, że tak jak lat poprzednich — **przyjmuję uczniów** uczęszczających do Szkół publicznych i Uniwersytetu — na mieszkanie, stół i korepetycyę — zapewniając staranną rodzicielską opiekę i jak najściślejszy dozór domowy. Zgłoszenia ustne lub pisemne przyjmuje podpisany, ulica Floryańska Nr. 329, I. piętro, dom Wój Wodakowej. (1752-4-20)

A. Furmankiewicz.

Lady's Dressmaking School for all times.
Szkola krawieczyzny po wszystkie czasy.
LUDWIKA WOLICA
nauceycielka powyższej metody kroju damskich i dziecięcych sukien, uznanej dziś za najdokładniejszą i najpraktyczniejszą — ucząc kroju z wielkim powodzeniem przez lat kilka w Zürichu i Londynie — osiedliła się tymczasowo w **Tarnowie** w domu Wój Wodakowej na folwarku i poleca się względnie Szanownych Dam.
Kurs trwa 24 godzin i kosztuje z książkami i rysunkami 18 złr. w. a. (1749-3-3)

Zur bezahor durch alle Buchhandlungen. (1746-2-2)

Ignacy Mossler

c. k. uprzywilejowany fabrykant w **Boskowitz** (w Morawie)

poleca swego wyrobu najdoskonalsze przyrządy do wyrabiania prasowanych drożdży i spirytusu w przeciągu 12 godzin z 60 do 100 cetrarów ziemniaków, wydające z jednego cetrara 2 1/2 garnca spirytusu na 88 stopni.

Moje nowej konstrukcyi maszyny zacierowe są tak zbudowane, że oszczędzając materiały palny, wydają większą ilość części cukrowych i zajmują bardzo mało miejsca, przez co wszędzie pomieszczone być mogą, a wymagają zatrudnienia tylko jednego pomocnika. Przyjmuje zapytania i zamówienia franco. (1519-7-10)

Ignacy Mossler.